Nº 184, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092400057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 483, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a nomeação publicada no Diário
Oficial da União de 9 de setembro de 2014, constante do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 454, referente à candidata INGRID
ALVES QUEIROGA, 60º lugar, habilitada em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 484, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, a pedido, a nomeação publicada no Diário
Oficial da União de 9 de setembro de 2014, constante do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 455, referente ao candidato ADRIANO
MAIA DOS REIS, 17º lugar, habilitado em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 485, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XXXIII, do Regimento Interno, conside-
rando os termos do Acórdão nº 552/2008-TCU-Segunda Câmara,
publicado no DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Revogar, a pedido, a nomeação do candidato ANDRE DE
LIMA FONTAN, 59º lugar, aprovado para o cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1,
no concurso público realizado por este Tribunal, efetivada por meio
do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 454, publicado no DOU de
9/9/2014.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 486, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal:

LUCAS ALVES FERREIRA E OLIVEIRA, 61º lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por José Reinaldo Rosa; e

RENATA DO CARMO ARAUJO MOTA, 62º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Mateus Ferreira Rosa.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 487, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
a candidata ALINE NOVO RUIZ FRANCO, 21º lugar, aprovada em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Flavia
Fernanda Ribeiro e Silva.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 488, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato MACIEL BASSANI SPARRENBERGER, 22º lugar,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Suporte em
Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por
posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado
por João Fernando Paiva Castro.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 489, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

ROSANE DOS REIS CARMELO, 180° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Raphael Lourenço da Silva;

ANA PAULA GOMES SILVA COSTA, 181° lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Rodrigo Nascimento da Silva; e

GEISON LUCIANO GONÇALVES, 182° lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Raimundo Nonato da Silva Junior.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 271, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, especialmente as disposições contidas no inciso XXV do
art. 10, do Regimento Interno do CSJT, resolve:

1 - Designar o servidor MARCELO BALDEZ AMÉRICO,
código 47571, Analista Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir a Supervisora da Seção de Apoio Técnico Administrativo, nível
FC-5, da tabela de funções comissionadas da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou even-
tuais.

2 - Designar o servidor RENATO VIANA LOSADA, código
47867, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Su-
pervisor da Seção de Infraestrutura Tecnológica, nível FC-5, da tabela
de funções comissionadas da Coordenadoria de Gestão e Governança
em Tecnologia da Informação do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, em seus impedimentos e afastamentos legais e/ou even-
tuais.

3 - Designar o servidor RAIMUNDO BRANDÃO FILHO,
código 38868, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Pro-
gramação, para substituir o Supervisor da Seção de Serviços e Sis-
temas Nacionais, nível FC-5, da tabela de funções comissionadas da
Coordenadoria de Gestão e Governança em Tecnologia da Informação
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos
e afastamentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, para substituir o Supervisor da Seção de Métodos e Padrões
do Processo Judicial Eletrônico, nível FC-5, da tabela de funções
comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Ele-
trônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus im-
pedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

5 - Designar o servidor FREDERICO CARNEIRO DA COS-
TA E SILVA, código 50808, Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Programação, para substituir o Supervisor da Seção de
Desenvolvimento, nível FC-5, da tabela de funções comissionadas da
Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em seus impedimentos e afasta-
mentos legais e/ou eventuais.

6 - Designar o servidor GLEITON MARQUES CABRAL,
código 55733, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, para substituir o Supervisor da Seção de Gestão do
Produto Processo Judicial Eletrônico, nível FC-5, da tabela de fun-
ções comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial
Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus
impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

7 - Designar o servidor DANIEL SOUTO ROCHA, código
51108, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da
Informação, removido do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião, para substituir o Supervisor da Seção de Gestão do Serviço
Processo Judicial Eletrônico, nível FC-5, da tabela de funções co-
missionadas da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrô-
nico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em seus im-
pedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

8 - Designar o servidor MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
ARAÚJO, código 36059, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Análise de Sistemas, para substituir o Supervisor da Seção de
Infraestrutura do Processo Judicial Eletrônico, nível FC-5, da tabela
de funções comissionadas da Coordenadoria Técnica do Processo
Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em
seus impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 581, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 23, de
19/9/2014, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 5ª Turma.

2 - Designar a servidora LUCIENNE LEITE DE MELO,
código 32078, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região-PA, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 5ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Elisângela Bernardes dos
Santos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 582, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 37, de
19/9/2014, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos;

considerando o constante do memorando nº 47, de
18/9/2014, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARCELLA DEM-
BERG SANTOS E SILVA TITO, código 53229, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Manutenção e Projetos.

2 - Designar a servidora MARCELLA DEMBERG SANTOS
E SILVA TITO, código 53229, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Controle
Interno, em vaga decorrente da dispensa da servidora Erika de Fi-
gueiredo Morelo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 583, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 93, de
22/9/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

1 - Dispensar a servidora NATALIA PORTO RESENDE,
código 51627, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro.

2 - Designar a servidora NATALIA PORTO RESENDE, có-
digo 51627, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eu-
rico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa do servidor Luiz
Henrique Damasceno de Moura.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 584, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 92, de
22/9/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

1 - Dispensar a servidora MAGDA CONCEICAO ARAUJO
HAYATA DE AZEVEDO, código 38071, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

2 - Designar a servidora MAGDA CONCEICAO ARAUJO
HAYATA DE AZEVEDO, código 38071, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Rodrigo Nascimento da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 184, quarta-feira, 24 de setembro de 201458 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 585, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
22/9/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
resolve:

1 - Dispensar a servidora PAULA DE CARVALHO SAN-
TOS GOIANA, código 53004, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira.

2 - Designar a servidora PAULA DE CARVALHO SANTOS
GOIANA, código 53004, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa da servidora Silvana
Lopes de Menezes Gaudêncio.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO